Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

170040, г.Тверь, проспект Николая Корыткова, д. 20-6

ПРИКАЗ

от 01.09.2025 г. №562

О назначении ответственного за организацию бесплатным питанием обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся с ограниченными возможностями

здоровья, обучение которых организовано на дому, обучающихся, нуждающихся в
длительном лечении, в муниципальных общеобразовательных учреждениях города Твери

В соответствии с приказом управления образования Администрации г.Твери № 1071 от
13.12.2022 г. «Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным питанием обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья, обучение которых организовано на дому, обучающихся, нуждающихся в длительном
лечении, в муниципальных общеобразовательных учреждениях г. Твери

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Германову Н.А., учителя нач.классов назначить ответственной за организацию
бесплатным питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,
обучающихся, нуждающихся в длительном лечении, в соответствии с утвержденным
Порядком.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 4 И.В.Тюрякова

ПОРЯДОК

«УТВЕРЖДЕНО»
ДиректошМБОУ СОШ № 4

^ '~ Ц Ж л  юрякова
Приложение ктфшказу № 562 от

01.09.2025 г.

обеспечения бесплатным питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, обучающихся с ограниченными возможностями здоровья,

обучение которых организовано на дому, обучающихся, нуждающихся в
длительном лечении

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует обеспечение бесплатным питанием в МБОУ
СОШ № 4, осуществляющих деятельность за счет средств бюджета города Твери:

1) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья;
2) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучение которых по

основным общеобразовательным программам организовано МБОУ СОШ № 4 на дому;
3) обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся,

нуждающихся в длительном лечении, осваивающих общеобразовательные программы с
применением электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.

1.2. Среднесуточные наборы пищевых продуктов для обеспечения бесплатным
питанием определяются в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями.

1.3. Организация обеспечения бесплатным питанием лиц, указанных в пункте 1.1
настоящего Порядка, возлагается на руководителя МБОУ СОШ № 4.

2. Обеспечение двухразовым бесплатным питанием

2.1. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья обеспечиваются
ежедневным двухразовым бесплатным питанием в дни их фактического пребывания в МБОУ СОШ
№ 4 .

2.2. Двухразовое питание состоит из завтрака и обеда с распределением калорийности по
приемам пищи в следующем процентном соотношении от суточной нормы: завтрак - 20 процентов,
обед - 30 процентов.

2.3. Обеспечение бесплатным питанием осуществляется в соответствии с примерным
меню, разработанным на основе среднесуточных наборов пищевых продуктов из расчета в один
день на одного человека для различных категорий и возрастных групп, рекомендуемых
санитарно-эпидемиологическими требованиями.

2.4. Питание организовывается в специально отведенных для питания помещениях.
2.5. Питание обучающихся с ограниченными возможностями здоровья организовывается

на основании заявления, поданного родителем (законным представителем) обучающегося с
ограниченными возможностями здоровья на имя руководителя МБОУ СОШ № 4, в котором

обучается ребенок, и представляется непосредственно в МБОУ СОШ № 4 либо направляется
посредством почтовой связи или на адрес электронной почты, указанный на официальном сайте
МБОУ СОШ № 4 в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Форма заявления устанавливается МБОУ СОШ № 4 самостоятельно.

2.6. Денежная компенсация из расчета стоимости двухразового питания в день на одного
человека выдается обучающимся с ограниченными возможностями здоровья в МБОУ СОШ № 4 в
случае отсутствия в МБОУ СОШ № 4 специально отведенного для питания помещения или
отсутствия договоров на осуществление питания с организациями или индивидуальными
предпринимателями, предоставляющими или оказывающими услугу общественного питания.

Денежная компенсация выплачивается обучающимся с ограниченными возможностями
здоровья в МБОУ СОШ № 4 ежемесячно на основании приказа руководителя МБОУ СОШ № 4 и
перечисляется на счета родителей (законных представителей) обучающегося с ограниченными
возможностями здоровья, открытые в кредитной организации.

3. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, обучение которых по основным общеобразовательным

программам организовано МБОУ СОШ № 4 на дому, а также обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья, обучающихся, нуждающихся в длительном

лечении, осваивающих общеобразовательные программы с применением электронного
обучения, дистанционных образовательных технологий

3.1. Право на получение ежедневного бесплатного двухразового питания в МБОУ СОШ № 4
имеют:

1) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучение для которых по
основным общеобразовательным программам организовано МБОУ СОШ № 4 на дому в соответствии
с заключением медицинской организации и на основании заявления родителей (законных
представителей);

2) обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, обучающиеся, нуждающиеся в
длительном лечении, осваивающие основные общеобразовательные программы с применением
электронного обучения, дистанционных образовательных технологий.

3.2. Ежедневное бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся,
указанным в пункте 3.1 настоящего Порядка, в виде продуктового набора в течение учебного года в
дни их фактического отсутствия в МБОУ СОШ № 4, за исключением каникулярного времени,
выходных и праздничных дней.

3.3. Примерный состав продуктового набора определяется с учетом рекомендуемых
среднесуточных наборов пищевых продуктов из расчета в один день на одного человека для
различных категорий и возрастных групп, рекомендуемых санитарно-эпидемиологическими
требованиями, из расчета стоимости двухразового питания в день на одного человека, с учетом
суточной нормы потребности в пищевых веществах и энергии для разных возрастных групп.

Примерный состав продуктового набора утверждается распоряжением Правительства
Тверской области.

3.4. Периодичность выдачи продуктового набора составляет 2 раза в месяц либо
устанавливается МБОУ СОШ № 4 по согласованию с родителями (законными представителями)
обучающихся, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка, но не реже 1 раза в месяц.

3.5. Продуктовый набор предоставляется на основании заявления родителей (законных
представителей) обучающихся, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка.

3.6. представителей) обучающихся, указанных в пункте 3.1 настоящего Порядка.
Заявление подается на имя руководителя МБОУ СОШ № 4, в котором обучается ребенок, и

представляется непосредственно в МБОУ СОШ № 4 либо направляется посредством почтовой
связи или на адрес электронной почты, указанный на официальном сайте школы в
информационно телекоммуникационной сети Интернет.

Форма заявления устанавливается МБОУ СОШ № 4 самостоятельно.

3.6. В течение одного рабочего дня со дня поступления заявления руководитель МБОУ
СОШ № 4 издает приказ об обеспечении бесплатным питанием обучающихся с ограниченными
возможностями здоровья, получающих образование на дому или приказ об обеспечении
бесплатным питанием обучающихся, получающих образование с применением электронного
обучения, дистанционных образовательных технологий (далее - приказ). Приказом назначается
ответственный за выдачу продуктовых наборов, порядок учета предоставления продуктовых
наборов и ведения отчетности, периодичность и график выдачи продуктовых наборов.

Обучающиеся, указанные в приказе, обеспечиваются бесплатным питанием, начиная со дня,
следующего за днем издания приказа.

3.7. Обучающиеся, указанные в пункте 3.1 настоящего Порядка, в дни их фактического
пребывания в МБОУ СОШ № 4 обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием в соответствии
с разделом 2 настоящего Порядка.

3.8. Обучающимся, указанным в пункте 3.1 настоящего Порядка,
выплачивается денежная компенсация из расчета стоимости двухразового питания в день на одного
человека в МБОУ СОШ № 4 на основании личного заявления родителей (законных
представителей) обучающегося, подаваемого на имя руководителя МБОУ СОШ № 4 и
предоставляется за дни обучения с применением электронного обучения, дистанционных
образовательных технологий, за исключением каникулярного времени, выходных и праздничных
дней.

Денежная компенсация выплачивается обучающимся ежемесячно на основании приказа
руководителя МБОУ СОШ № 4 и перечисляется на счета родителей (законных представителей)
обучающегося, открытые в кредитной организации.

4. Порядок финансового обеспечения расходов на обеспечение бесплатным
двухразовым питанием

4.1. Финансовое обеспечение расходов на обеспечение бесплатным питанием лиц,
указанных в настоящем Порядке, осуществляется за счет средств бюджета города Твери в пределах
средств, предусмотренных на эти цели решением Тверской городской Думы о бюджете города
Твери на соответствующий финансовый год и плановый период, и лимитов бюджетных
обязательств.